



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O **MUNICÍPIO DE UNA**, pessoa jurídica, órgão público do Poder Executivo Municipal, inscrito no CNPJ nº 13.672.605/0001-70, com sede na Praça Dr. Manoel Pereira de Almeida, nº 14, Centro, nesta Cidade, doravante denominado **MUNICÍPIO**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **Sr. TIAGO BIRSCHNER**, brasileiro, maior, portador do RG nº 09711624 68 SSP/BA e CPF nº 014.834.565-44, residente e domiciliado neste Município, na Rua Felix Caldas, nº 215, Centro, e, do outro lado, a Empresa **OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**, estabelecida na Rua Professor Alício de Queiroz, 106, Centro, Itabuna-BA, CEP.: 45.600-310, inscrita no **CNPJ.: 11.311.773/0001-05** representada neste ato pela **Sr^a. LUDMILA SEPULVEDA RIBEIRO**, portador do **CPF. Nº. 012.666.705-56 e RG.: 082381190**, doravante designado simplesmente **FORNECEDOR**, firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme decisão exarada no **Pregão Presencial nº 005/2019**, para Registro de Preços relacionados no Anexo I do Edital, nos termos da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 10.520/02 e do Decreto Municipal, consoante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

1.1. O objeto desta Ata é o registro dos preços **AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA SEREM UTILIZADOS NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS**, classificados no **Pregão Presencial nº. 005/2019**, conforme especificações e condições constantes neste instrumento, no qual estão contemplados o prazo de execução e a estimativa das quantidades a serem adquiridos pela Administração, na medida das suas necessidades e segundo a conveniência do serviço público, e que a este termo integram, como se transcritas.

1.2. O prazo de validade do Registro de Preços é de 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura desta Ata, durante o qual os licitantes que tenham os seus preços registrados poderão ser convidados a firmar as contratações, observadas as condições fixadas no edital e nas normas pertinentes.

1.3. É vedada a subcontratação parcial do objeto, a associação da contratada com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial do contrato, bem como a fusão, cisão ou incorporação da contratada, não se responsabilizando o contratante por nenhum compromisso assumido por aquela com terceiros.

1.4. Durante seu prazo de validade, as propostas selecionadas no registro de preços ficarão à disposição da Administração, para que efetue as contratações nas oportunidades e quantidades de que necessitar, até o limite estabelecido.

1.5. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência em igualdade de condições.

1.6. O fornecedor ou prestador de serviços fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições constantes nesta Ata de Registro de Preço, os acréscimos nos quantitativos registrados, limitados a 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade licitada para cada item registrado.

1.7. As supressões poderão ser superiores a 25%.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS:

2.1. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor registrado a seguir relacionado, objetivando o compromisso fornecimento de equipamentos/materiais permanentes, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

LOTE 1 - MATERIAL DE CONSUMO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% (SERINGA)	UND	200	BIODINAMICA	R\$ 2,19	R\$ 438,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

2	ADESIVO DENTINÁRIO + PRIMER (FRASCO ÚNICO). ADESIVO UNIVERSAL COM ADESÃO A ESMALTE E DENTINA - SISTEMA DE FRASCO ÚNICO - NÃO ACEITAREMOS ADESIVOS QUE SÓ POSSUAM ADESÃO A ESMALTE	UND	150	MAQUIRA	R\$ 29,28	R\$ 4.392,00
3	ÁGUA PARA AUTOCLAVE EM GALÕES DE 5 LITROS	UND	150	KOP DO BRASIL	R\$ 10,54	R\$ 1.581,00
4	AGULHA GENGIVAL 27G (LONGA) P/ CARPULE TRIBIZELADA E SILICONIZADA - CX COM 100 unidades. Descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Trazendo os dados de identificação do material, número do lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CX	100	PROCARE	R\$ 55,15	R\$ 5.515,00
5	AGULHA GENGIVAL 30G (CURTA) P/ CARPULE TRIBIZELADA E SILICONIZADA - CX COM 100 unidades. Descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Trazendo os dados de identificação do material, número do lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CX	150	PROCARE	R\$ 55,15	R\$ 8.272,50
6	ÁLCOOL A 70% - embalagem de 1 LITRO	UND	1000	JALLES MACHADO	R\$ 7,94	R\$ 7.940,00
7	ÁLCOOL GEL A 70% PARA ANTISSEPÇÃO DAS MÃOS	UND	150	JALLES MACHADO	R\$ 8,87	R\$ 1.330,50
8	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	UND	200	NATHY	R\$ 19,97	R\$ 3.994,00
9	AMÁLGAMA CÁPSULA DE UMA PORÇÃO (PACOTE COM 50 CÁPSULAS) - PRESA REGULAR - liga para amálgama em cápsula, 1 (uma) porção, contendo prata, cobre e estanho, isenta da fase Gama II, resistente à compressão, ultra fina, devendo resultar em uma superfície lisa e brilhante. Gs 80 (SDI) ou Similar	PCT	250	SDI	R\$ 190,47	R\$ 47.617,50
10	ANESTÉSICO ARTICAÍNA (EPINEFRINA) C/V CAIXA COM 50	CX	180	DFL	R\$ 361,67	R\$ 65.100,60
11	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% C/ VASO 1:50.000 (TIPO XYLOSTESIN) CX C/ 50 TUBETES	CX	150	CRISTALIA	R\$ 101,11	R\$ 15.166,50
12	ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRICTOR - CX COM 50 TUBETES (1: 100.000) - Tubetes de vidro	CX	120	SS WHITE	R\$ 76,29	R\$ 9.154,80

Prefeitura Municipal de Una

Praça Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 – Centro – CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.

Tel. (73)-3236-2021 – Fax. (73) 3236-2186



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

13	ANESTÉSICO LIDOCAINA 3% TIPO LIDOSTESIM CX C/ 50 TUBETES	CX	120	DLA	R\$ 120,89	R\$ 14.506,80
14	ANESTESICO MEPIVACAINA COM VASOCONSTRITOR - CX COM 50 TUBETES (1:100.000)	CX	160	DLA	R\$ 226,07	R\$ 36.171,20
15	ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASO-CONSTRICOR CX C/ 50 TUBETES	CX	150	CRISTALIA	R\$ 144,12	R\$ 21.618,00
16	ANESTÉSICO PRILOCAINA 3% COM FELIPRESSINA - CX COM 50 TUB.	CX	180	CRISTALIA	R\$ 101,11	R\$ 18.199,80
17	ANESTÉSICO TÓPICO	UND	160	DFL	R\$ 13,92	R\$ 2.227,20
18	APLICADORES DESCARTÁVEIS DE ADESIVO DENTINÁRIO - Com fibras absorventes. (tipo bolinha) Tamanho: Regular. Embalagem: com 100 unidades. MICROBRUSH ou Similar	CX	130	KG	R\$ 20,76	R\$ 2.698,80
19	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA - gramatura de 30	PCT	200	ANADONA	R\$ 12,26	R\$ 2.452,00
20	BABADOR - Descartável, impermeável, dimensões aproximadas: 330 x 450 mm, 1 camada de papel 28 gr/m ² + 1 camada de plástico, validade: Indeterminada.	PCT	200	EURONDA	R\$ 19,61	R\$ 3.922,00
21	BICARBONATO DE SODIO EXTRA FINO - CAIXAS COM SACHÊS INDIVIDUAIS, geralmente 24 sachês por caixa	CX	60	ASFER	R\$ 90,22	R\$ 5.413,20
22	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1111	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
23	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA NÚMERO 151, confeccionada em aço carbide, para motores de alta rotação, com desempenho livre de vibrações, com ponta ativa de 11 mm e comprimento de 28 mm, com seis lâminas helicoidais sem rebarbas ou sinais de oxidação. Esterilizável através de calor seco, úmido ou por agentes químicos sem sofrer oxidação.	UND	150	PRIMA DENTAL	R\$ 53,27	R\$ 7.990,50
24	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO (CARBIDE) N° 2. Sem sinais de oxidação, sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo.	UND	80	FAVA	R\$ 10,51	R\$ 840,80
25	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO (CARBIDE) N° 4. Sem sinais de oxidação, sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo.	UND	80	FAVA	R\$ 10,51	R\$ 840,80



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

26	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO (CARBIDE) N° 6. Sem sinais de oxidação, sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo.	UND	80	FAVA	R\$ 10,51	R\$ 840,80
27	BROCA DE AÇO PARA BAIXA ROTAÇÃO (CARBIDE) N° 8. Sem sinais de oxidação, sem rebarbas, com trava para adaptação perfeita às peças de contra-ângulo.	UND	80	MICRODONT	R\$ 12,94	R\$ 1.035,20
28	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1012. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
29	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1013. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
30	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1014. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferente canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
31	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1015. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferente canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
32	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1016. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
33	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1014 HL. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
34	BROCA ESFÉRICA HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO N° 1016 HL. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
35	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 3118 . Para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extrafinas, uniformes, encaixe em aço inoxidável adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

36	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 3168 . Para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extrafinas, uniformes, encaixe em aço inoxidável adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
37	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1032. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
38	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1034. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
39	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1035. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
40	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 1046. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
41	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO - 3195. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	150	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 561,00
42	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 3195 F. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	100	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 374,00
43	BROCA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO - 3203. Com encaixe perfeito em aço inoxidável adaptável as diferentes canetas de alta rotação, em sinais de oxidação e sem rebarbas.	UND	100	FAVA	R\$ 3,74	R\$ 374,00
44	COMPRESSAS DE GAZE COM 11 OU 13 FIOS - embalagens com 500 unidades	PCT	600	MEDICAL TEXTIL	R\$ 17,26	R\$ 10.356,00
45	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICAS SORTIDAS (EMBALAGENS COM 100 UNIDADES) - TDV ou Similar	PCT	30	IODONTOSUL	R\$ 17,14	R\$ 514,20
46	CUNHA DE MADEIRA INTERDENTAIS SORTIDAS - (EMBALAGENS COM 100 UNIDADES) - TDV ou similar	PCT	30	TDV	R\$ 59,50	R\$ 1.785,00
47	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS E IODOFÓRMIO	UND	60	BIODINAMICA	R\$ 38,60	R\$ 2.316,00
48	DESINFETANTE GLUTARALDEÍDO COM ATIVADOR OU PRONTO PARA USO (28 A 32 DIAS) EM EMBALAGENS DE 1 LITRO	UND	200	CINORD	R\$ 28,16	R\$ 5.632,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

49	DETERGENTE ENZIMÁTICO LÍQUIDO, COMPOSTO POR 04 ENZIMAS em quantidade suficiente para remoção de matéria orgânica de instrumentais cirúrgicos em geral, equipamentos e artigos médicos . Concentração de cada enzima acima de 10%. O detergente deverá ter Ph neutro, ser biodegradável, atóxico, não irritante para pele e mucosa, não corrosivo, para uso manual ou em equipamento automatizado. EMBALAGEM: O produto deverá ser acondicionado em galões de 05 LITROS	UND	100	CICLO FARMA	R\$ 155,98	R\$ 15.598,00
50	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12% para bochechos - O produto deverá ser acondicionado em embalagem de 1 LITRO	UND	150	IODONTOSUL	R\$ 34,46	R\$ 5.169,00
51	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2% - Solução aquosa de digluconato de clorhexidina líquida para desinfecção de cavidades. Indicado para assepsia de preparos cavitários, preparos de coroas, inlays, desinfecção de instrumentos. Facilmente removida na secagem, não interfere na adesão da restauração. Minimiza a sensibilidade pós-operatória e contribui na prevenção de pulpites. Em embalagens de 100ml	UND	150	RIOQUIMICA	R\$ 6,24	R\$ 936,00
52	ESCOVAS DE ROBINSON	UND	350	PREVEN	R\$ 2,92	R\$ 1.022,00
53	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO (SEDA) 3.0 - AGULHA TRIANGULAR CT DE 1,7 CM - CX COM 24 ENVELOPES	CX	160	PROCARE	R\$ 58,38	R\$ 9.340,80
54	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO (SEDA) 4.0 - AGULHA TRIANGULAR CT DE 1,7CM - CX COM 24 ENVELOPES	CX	120	PROCARE	R\$ 48,43	R\$ 5.811,60
55	FIO DE SUTURA ODONTOLÓGICO (NYLON) 3.0 - AGULHA TRIANGULAR CT DE 1,5CM - CX COM 24 ENVELOPES	CX	180	ACE INDUSTRIA	R\$ 54,43	R\$ 9.797,40
56	FIO DENTAL - 100 METROS (RECIPIENTE CILÍNDRICO)	UND	200	MEDFIO	R\$ 2,57	R\$ 514,00
57	FIO DENTAL - 500 METROS (RECIPIENTE CILÍNDRICO)	UND	120	MEDFIO	R\$ 13,26	R\$ 1.591,20
58	FIO RETRATOR feito de 100% algodão entrelaçado em milhares de laços minúsc que formam longas cadeias entrelaçadas - N° 01 da ULTRAPACK ou Similar	UND	30	MAQUIRA	R\$ 49,02	R\$ 1.470,60
59	FITA PARA AUTOCLAVE	UND	800	EUROCEL	R\$ 6,47	R\$ 5.176,00
60	FLÚOR GEL ACIDULADO (1,23%) - embalagens de 200ml	UND	250	IODONTOSUL	R\$ 8,27	R\$ 2.067,50



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

61	FLÚOR GEL NEUTRO (2%) - embalagens de 200ml	UND	100	IODONTOSUL	R\$ 8,27	R\$ 827,00
62	FORMOCRESOL	UND	80	BIODINAMICA	R\$ 7,61	R\$ 608,80
63	HEMOSTÁTICO LÍQUIDO	UND	150	BIODINAMICA	R\$ 26,57	R\$ 3.985,50
64	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - Biocompatível, sem eugenol, ação não inibidora da presa de resinas autopolimerizáveis ou fotopolimerizáveis. De coloração semelhante à dentina. De fácil mistura. KIT COMPOSTO POR BaSe E CATALIZADOR. Composição: BASE: Ester Glicerol Salicato, Fosfato de Cálcio, Tungstato de cálcio, óxido de Zinco e corantes minerais; CATALIZADOR: Etiltolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes minerais. Hidro C (Dentsply) ou Similar	CX	130	DENTSPLY	R\$ 60,24	R\$ 7.831,20
65	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (P.A.)	UND	130	IODONTOSUL	R\$ 6,01	R\$ 781,30
66	INTEGRADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE - PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	6	CRISTOFOLI	R\$ 247,58	R\$ 1.485,48
67	IODOFÓRMIO	UND	150	BIODINAMICA	R\$ 52,52	R\$ 7.878,00
68	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL. COR A3. Boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessário a criação de retenções. Biocompatível. Maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Maior capacidade de recarga de flúor.	CX	30	FGM	R\$ 55,62	R\$ 1.668,60
69	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR DE PRESA RÁPIDA (PÓ/LÍQUIDO). COR A3 ou A3,5. Boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessário a criação de retenções. Indicado para ART. Biocompatível. Maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Maior capacidade de recarga de flúor. Com CE (Certificação Européia).	CX	250	FGM	R\$ 55,62	R\$ 13.905,00
70	LÂMINA DE BISTURI N° 11	CX	12	LABOR IMPORT	R\$ 38,39	R\$ 460,68
71	LÂMINA DE BISTURI N° 12	CX	12	LABOR IMPORT	R\$ 38,84	R\$ 466,08
72	LÂMINAS DE BISTURI N° 15	CX	12	ADVANTIVE	R\$ 48,94	R\$ 587,28
73	LUBRIFICANTE P/ ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - COM BICOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - Óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza, propriedade antioxidante / lubrificante / ação detergente / bactericida (durabilidade maior).	UND	150	MAQUIRA	R\$ 27,81	R\$ 4.171,50



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

74	LUVA PARA PROCEDIMENTO G - CAIXA COM 50 PARES	UND	200	MEDIX	R\$ 35,89	R\$ 7.178,00
75	LUVA PARA PROCEDIMENTO M - CAIXA COM 50 PARES	UND	800	MEDIX	R\$ 35,89	R\$ 28.712,00
76	LUVA PARA PROCEDIMENTO P - CAIXA COM 50 PARES	UND	900	MEDIX	R\$ 35,89	R\$ 32.301,00
77	LUVA PARA PROCEDIMENTO EXTRA P - CAIXA COM 50 PARES	UND	900	MEDIX	R\$ 35,89	R\$ 32.301,00
78	MÁSCARA COM ELÁSTICO DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA COM 3 CAMADAS DE PROTEÇÃO, EMBALADOS EM PACOTES OU CAIXAS COM 50 UNIDADES	PCT	350	DESCARPACK	R\$ 9,57	R\$ 3.349,50
79	MÁSCARA COM TIRAS DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA COM 3 CAMADAS DE PROTEÇÃO, EMBALADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES	CX	100	SKY	R\$ 9,06	R\$ 906,00
80	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO - PÓ/ LÍQUIDO (KIT) Composição: Pó:Óxido de zinco, poli Metacrilato de Metila. Líquido: Eugel 99,5%, ácido acético 0,5%. Alto vedamento marginal. Presa Rápida. Alta resistência à compressão. Propriedades sedativas. IRM (Dentsply) ou similar	CX	150	DENTSPLY	R\$ 273,43	R\$ 41.014,50
81	MATRIZ DE AÇO INOX (5 mm)	UND	160	PREVEN	R\$ 2,24	R\$ 358,40
82	MATRIZ DE AÇO INOX (7 mm)	UND	160	PREVEN	R\$ 2,66	R\$ 425,60
83	MATRIZ DE AÇO TOFFLEMIRE Nº 01 pct com 12 unidades	PCT	100	TDV	R\$ 18,96	R\$ 1.896,00
84	MATRIZ DE AÇO TOFFLEMIRE Nº 02 pct com 12 unidades	PCT	50	TDV	R\$ 18,96	R\$ 948,00
85	OBTURADOR PROVISÓRIO SEM EUGENOL AUTOPOLIMERIZÁVEL . Composição: óxido de zn, sulfato de zn, sulfato de ca, gesso ortodôntico, óxido de fe, silicone, aromatizante. Adere a dentina. Espande rapidamente durante a cura. Tem a menor infiltração marginal do mercado (testes feitos na USP de Riberão Preto). Alta resistência a compressão. Villevie (FGM) ou Similar.	CX	150	VILLEVIE	R\$ 29,75	R\$ 4.462,50
86	ÓCULOS DE SEGURANÇA	UND	60	DANNY	R\$ 5,98	R\$ 358,80
87	ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL - KIT Tipo pulposan	CX	50	SS WHITE	R\$ 70,05	R\$ 3.502,50
88	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO (0,12 MICRA)	PCT	150	IODONTOSUL	R\$ 4,20	R\$ 630,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

89	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM (ROLO DE 100 METROS)	UND	150	DUOTEC	R\$ 70,80	R\$ 10.620,00
90	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM (ROLO DE 100 METROS)	UND	150	DUOTEC	R\$ 101,55	R\$ 15.232,50
91	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM (ROLO DE 100 METROS)	UND	150	DUOTEC	R\$ 149,35	R\$ 22.402,50
92	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 CM (ROLO DE 100 METROS)	UND	150	DUOTEC	R\$ 171,67	R\$ 25.750,50
93	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	UND	80	BIODINAMICA	R\$ 10,23	R\$ 818,40
94	PASTA PROFILÁTICA	UND	120	MAQUIRA	R\$ 10,55	R\$ 1.266,00
95	PEDRA-POMES - EMBALAGENS DE 100G	UND	120	IODONTOSUL	R\$ 7,61	R\$ 913,20
96	PONTA DE POLIMENTO DURA WHITE - SHOFU AR LÁPIS	UND	60	SHOFU	R\$ 29,68	R\$ 1.780,80
97	PONTA DE POLIMENTO DURA WHITE - SHOFU AR OGIVA	UND	60	SHOFU	R\$ 29,68	R\$ 1.780,80
98	POMADA DE ACETONIDO DE TRIANCINOLONA - OMCILON EM ORAL BASE ou Similar	UND	100	PRATI DONADUZZI	R\$ 13,08	R\$ 1.308,00
99	PONTA PARA POLIMENTO DE RESINA - FORMATO DE CHAMA COR BRANCA- ENHANCE (DENTSPLY) Ou Similar	UND	120	DENTSPLY	R\$ 208,56	R\$ 25.027,20
100	PROTETOR FACIAL COM TESTEIRA E VISOR DE POLICARBONATO	UND	5	DX	R\$ 134,03	R\$ 670,15
101	REMOVEDOR DE MANCHAS DENTARIAS EXTRINSECAS - frasco 30 ml. (referencia: Tartarite)	UND	12	IODONTOSUL	R\$ 23,85	R\$ 286,20
102	RESINA COMPOSTA FLUIDA FOTOATIVADA - tipo flow - preferencialmente na cor A 3,5	UND	150	DFL	R\$ 55,57	R\$ 8.335,50
103	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DO TIPO MICROHÍBRIDA de alta viscosidade para dentes anteriores e posteriores, contendo cargas que combinem alto grau de pureza, grãos mais finos, índice de refração próximo ao da resina e excelente radiopacidade. Apresentem partículas na faixa de 40nm a 3,0 microns com tamanho médio de partículas de 0,8µm, conteúdo total de carga em peso de 77,5 a 78,5% e volume 56 a 59% de carga inorgânica.. COR A-2 ESMALTE. TPH (Dentsply), LISS, BIODINÂMICA ou Similar	UND	120	FGM	R\$ 27,44	R\$ 3.292,80



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

104	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DO TIPO MICROHÍBRIDA de alta viscosidade para dentes anteriores e posteriores, contendo cargas que combinem alto grau de pureza, grãos mais finos, índice de refração próximo ao da resina e excelente radiopacidade. Apresentem partículas na faixa de 40nm a 3,0 microns com tamanho médio de partículas de 0,8pm, conteúdo total de carga em peso de 77,5 a 78,5% e volume 56 a 59% de carga inorgânica.. COR A-3 ESMALTE. TPH (Dentisply), LISS, BIODINÂMICA ou Similar	UND	120	FGM	R\$ 27,44	R\$ 3.292,80
105	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DO TIPO MICROHÍBRIDA de alta viscosidade para dentes anteriores e posteriores, contendo cargas que combinem alto grau de pureza, grãos mais finos, índice de refração próximo ao da resina e excelente radiopacidade. Apresentem partículas na faixa de 40nm a 3,0 microns com tamanho médio de partículas de 0,8pm, conteúdo total de carga em peso de 77,5 a 78,5% e volume 56 a 59% de carga inorgânica.. COR A-3,5 ESMALTE. TPH (Dentisply), LISS, BIODINÂMICA ou Similar	UND	120	FGM	R\$ 27,44	R\$ 3.292,80
106	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DO TIPO MICROHÍBRIDA de alta viscosidade para dentes anteriores e posteriores, contendo cargas que combinem alto grau de pureza, grãos mais finos, índice de refração próximo ao da resina e excelente radiopacidade. Apresentem partículas na faixa de 40nm a 3,0 microns com tamanho médio de partículas de 0,8pm, conteúdo total de carga em peso de 77,5 a 78,5% e volume 56 a 59% de carga inorgânica.. COR B-2 ESMALTE. TPH (Dentisply), LISS, BIODINÂMICA ou Similar	UND	120	FGM	R\$ 27,44	R\$ 3.292,80
107	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL DO TIPO MICROHÍBRIDA de alta viscosidade para dentes anteriores e posteriores, contendo cargas que combinem alto grau de pureza, grãos mais finos, índice de refração próximo ao da resina e excelente radiopacidade. Apresentem partículas na faixa de 40nm a 3,0 microns com tamanho médio de partículas de 0,8pm, conteúdo total de carga em peso de 77,5 a 78,5% e volume 56 a 59% de carga inorgânica.. COR DENTINA UNIVERSAL OU A3 OPACA OU A 3,5 OPACA TPH(Dentsply), LISS, BIODINÂMICA ou Similar	UND	120	FGM	R\$ 27,44	R\$ 3.292,80
108	ROLINHO DE ALGODÃO (PACOTE)	PCT	800	SS PLUS	R\$	R\$

Prefeitura Municipal de Una

Praça Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 – Centro – CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.

Tel. (73)-3236-2021 – Fax. (73) 3236-2186



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

					3,02	2.416,00
109	ROLO DE FILME PVC EM EMBALAGENS DE 30M	UND	200	ALPFILM	R\$ 18,68	R\$ 3.736,00
110	SABONETE LIQUIDO ANTISSEPTICO PARA AS MAOS A BASE DE TRICLOSAN	UND	200	CINORD	R\$ 18,38	R\$ 3.676,00
111	SACOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS DE 4,5CM X 23 CM (GELADINHO) EM EMBALAGENS COM 1000 UNIDADES	PCT	500	TRESCONDS	R\$ 22,07	R\$ 11.035,00
112	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL COM FLÚOR - EM SERINGA	UND	100	MAQUIRA	R\$ 28,91	R\$ 2.891,00
113	SOLUÇÃO DE MILTON - Hipoclorito de Sódio a 1%	UND	160	CICLO FARMA	R\$ 4,79	R\$ 766,40
114	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL - plástico, atóxico	PCT	150	MAQUIRA	R\$ 29,42	R\$ 4.413,00
115	SUGADOR plástico descartável, atóxico e higiênico. (PACOTE COM 40)	PCT	800	MAX CLEAN	R\$ 7,36	R\$ 5.888,00
116	SUSPENSÃO OTOLÓGICA, contendo HIDROCORTISONA, SULFATO DE NEOMICINA 5Mg E SULFATO DE POLIMIXINA 10.000 UI por ML. Otosporin ou similar.	UND	130	FARMOQUIMICA	R\$ 22,88	R\$ 2.974,40
117	TIRA DE LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO DENTAL -CX COM 150- TIPO 3M	UND	100	PREVEN	R\$ 12,59	R\$ 1.259,00
118	TIRA DE POLIÉSTER - CX COM 50	UND	130	PREVEN	R\$ 2,24	R\$ 291,20
119	TIRAS DE LIXA DE AÇO - 4 MM - (PACOTE COM 12)	PCT	150	PREVEN	R\$ 11,05	R\$ 1.657,50
120	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA, COM ELÁSTICO E GRAMATURA DE 20 (NO MÍNIMO) EM EMBALAGENS COM 100 UNIDADES	PCT	500	HNDISC	R\$ 9,55	R\$ 4.775,00
121	VASELINA SÓLIDA - EMBALAGENS DE A 90 G	UND	30	RIOQUIMICA	R\$ 12,52	R\$ 375,60
122	VERNIZ CAVITÁRIO COM FLÚOR	UND	20	SS WHITE	R\$ 47,10	R\$ 942,00
123	ALGINATO	UND	200	MAQUIRA	R\$ 18,94	R\$ 3.788,00
124	ARTICULADOR TIPO GARFO PLÁSTICO	UND	6	OGP	R\$ 47,68	R\$ 286,08
125	BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXCUT (MÉDIA)	UND	30	MICRODONT	R\$ 129,95	R\$ 3.898,50
126	BROCA DE TUNGSTÊNIO MINICUT (MÉDIA)	UND	30	MICRODONT	R\$ 129,95	R\$ 3.898,50
127	CALDEIRÃO ALTO TIPO TACHO DE 20 LITROS	UND	4	ABC	R\$ 151,71	R\$ 606,84
128	CERA 7 (CAIXA 18 LÂMINAS COM 225G). Composição: hidrocarbonetos saturados, cera de abelha e corante artificial.	CX	200	ASFER	R\$ 27,51	R\$ 5.502,00
129	CERA UTILIDADES (225G)	CX	100	ASFER	R\$	R\$



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

					25,81	2.581,00
130	COLA TIPO SUPERBONDER (5G)	UND	60	LOCTITE	R\$ 11,68	R\$ 700,80
131	CUBA DE SILICONE GRANDE PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO E ALGINATO	UND	12	OGP	R\$ 10,51	R\$ 126,12
132	DENTES 263 - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	300	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
133	DENTES 263 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
134	DENTES 264 - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	300	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
135	DENTES 264 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
136	DENTES 266 - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	200	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
137	DENTES 266 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	300	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
138	DENTES 2D - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	100	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 535,00
139	DENTES 2D - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	100	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 535,00
140	DENTES 30L - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	500	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00
141	DENTES 30L - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	500	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.675,00
142	DENTES 32L - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
143	DENTES 32L - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
144	DENTES 34L - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
145	DENTES 34L - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
146	DENTES A23 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	100	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 535,00
147	DENTES A25 - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	200	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
148	DENTES A25 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
149	DENTES A26 - PLACAS INFERIOR - COR 66	PL	200	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
150	DENTES A26 - PLACAS SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
151	DENTES 3N - PLACA SUPERIOR - COR 66	PL	400	DENTBRAS	R\$ 5,35	R\$ 2.140,00
152	ESCOVA DE BRIM ESPECIFICAMENTE DA COR BRANCA - N° 04	UND	10	OGP	R\$ 24,22	R\$ 242,20
153	ESPATULA DE METAL PARA MANIPULAÇÃO DE GESSO E ALGINATO	UND	10	OGP	R\$ 11,89	R\$ 118,90
154	ESPÁTULA DUPLA DE CERA N 31	UND	10	SAME	R\$ 14,34	R\$ 143,40
155	FILTROS COMPATÍVEIS COM O RESPIRADOR SEMI FACIAL FORNECIDO	UND	10	CARBOGRAFITE	R\$ 22,86	R\$ 228,60

Prefeitura Municipal de Una

Praça Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 – Centro – CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia.
CEP 45.690-000.

Tel. (73)-3236-2021 – Fax. (73) 3236-2186



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA**Estado da Bahia**

156	GESSO COMUM ODONTOLÓGICO (SACO 1KG)	UND	1.200	ASFER	R\$ 7,45	R\$ 8.940,00
157	GESSO PEDRA TIPO 3 (SACO 1KG)	UND	600	ASFER	R\$ 13,38	R\$ 8.028,00
158	ISOLANTE PARA RESINA ACRÍLICA (FRASCO DE 1000 ML)	UND	100	VIPI	R\$ 70,03	R\$ 7.003,00
159	LAMPARINA A ÁLCOOL	UND	6	SAME	R\$ 56,63	R\$ 339,78
160	LÁPIS CÓPIA	UND	30	KOTA	R\$ 11,21	R\$ 336,30
161	LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA CONSERTOS (FRASCO 500 ML)	UND	20	DENTBRAS	R\$ 65,85	R\$ 1.317,00
162	LÍQUIDO ACRÍLICO P/ BASE DE DENTADURA (TERMO) - FRASCO DE 500G	UND	100	VIPI	R\$ 83,31	R\$ 8.331,00
163	MASCARA PARA TUBERCULOSE N 95 CX COM 20 UNIDADES	CX	15	KSN	R\$ 67,72	R\$ 1.015,80
164	MOLDEIRAS DE ALUMÍNIO (KIT) - SUPERIOR E INFERIOR	KIT	6	TECNODENT	R\$ 490,35	R\$ 2.942,10
165	MOLDEIRAS PLASTICAS (KIT) SUPERIOR E INFERIOR	KIT	30	MAQUIRA	R\$ 63,49	R\$ 1.904,70
166	MUFLA N° 05 - CONVENCIONAL PARA COZIMENTO- NAO ACEITAREMOS DE MICROONDAS	UND	25	MAC DENTAL	R\$ 237,73	R\$ 5.943,25
167	MUFLA N° 06 - CONVENCIONAL PARA COZIMENTO- NAO ACEITAREMOS DE MICROONDAS	UND	25	MAC DENTAL	R\$ 237,73	R\$ 5.943,25
168	PEDRA POMES (SACO 1KG)	UND	100	IODONTOSUL	R\$ 13,87	R\$ 1.387,00
169	PINCEL PARA ISOLANTE N° 06	UND	30	TIGRE	R\$ 13,34	R\$ 400,20
170	PRENSA DE COCÇÃO PARA MUFLA CONVENCIONAL	UND	15	PROTECNI	R\$ 106,24	R\$ 1.593,60
171	PROTETOR FACIAL COM TESTEIRA E VISOR DE POLICARBONATO	UND	5	DX	R\$ 134,03	R\$ 670,15
172	REMOVEDOR DE GESSO (FRASCO 1L)	UND	100	ASFER	R\$ 38,71	R\$ 3.871,00
173	RESINA ACRÍLICA (TERMO) PÓ ROSA MÉDIO - POTE DE 225G	UND	30	DENTBRAS	R\$ 40,96	R\$ 1.228,80
174	RESINA ACRÍLICA (TERMO) PÓ INCOLOR - POTE DE 225G	UND	30	DENTBRAS	R\$ 40,96	R\$ 1.228,80
175	RESINA AUTO POLIMERIZÁVEL PÓ INCOLOR (POTE DE 225G)	UND	30	DENTBRAS	R\$ 36,85	R\$ 1.105,50
176	RESINA AUTO POLIMERIZÁVEL PÓ ROSA (POTE DE 225G)	UND	30	DENTBRAS	R\$ 36,85	R\$ 1.105,50



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia

177	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL PARA CONCERTO PÓ -COR 66 (COPOLÍMERO METIL ETIL METACRILATADO)	UND	10	VIPI	R\$ 37,95	R\$ 379,50
178	RESINA TERMO P/ COSER (POTE COM 500G)	UND	100	DENTSPLY	R\$ 122,83	R\$ 12.283,00
179	RESPIRADOR SEMI FACIAL (MÁSCARA PARA GASES TÓXICOS)	UND	2	CARBOGRAFITE	R\$ 66,56	R\$ 133,12
180	TESOURA PARA QUEBRAR GESSO	UND	3	ABC	R\$ 65,38	R\$ 196,14
181	VASELINA LIQUIDA	UND	100	CINORD	R\$ 5,51	R\$ 551,00
182	VASELINA SÓLIDA (POTE 1KG)	UND	30	FACILIMPE	R\$ 72,99	R\$ 2.189,70
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 897.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL REAIS						

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O prazo de validade do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da assinatura da presente Ata;

3.2. Na contagem dos prazos excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dia de expediente na Administração Pública Municipal. Quando ocorrer o vencimento fora do dia útil, considerar-se-á o primeiro dia útil imediatamente subsequente, sem ônus.

CLAÚSULA QUARTA – DO REAJUSTE:

4.1. O prazo de validade comercial da proposta de preços é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

4.2. Os preços sujeitos a controle oficial poderão ser reajustados nos termos e prazos fixados pela “Administração”.

4.3. O disposto no item anterior aplica-se igualmente, aos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.

4.4. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão gerenciador, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA:

5.1. Os serviços serão prestados no local e prazo indicados na AFM e recebidos por servidor responsável designado pela unidade administrativa equivalente da unidade solicitante, o qual procederá à conferência, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos.

Parágrafo Primeiro – O recebimento do objeto aqui registrado só se dará após adotados, pelo Município, todos os procedimentos previstos no art. 73, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.

Parágrafo Segundo – O Município rejeitará, no todo ou em parte, qualquer proposição de prestação de serviço em desacordo com as especificações do objeto da licitação.

5.2. O Fornecedor se comprometerá a atender com presteza às reclamações sobre a qualidade e pontualidade da prestação do serviço, providenciando sua imediata correção, sem ônus para o Município;

5.3. Em caso de divergência entre a AFM e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os objetos efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, para adoção das providências cabíveis.

5.4. O prazo para início da prestação do serviço será de até 01 (um) dia corrido, contados a partir da assinatura da AFM pelo Fornecedor.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia

5.5. A prestação do serviço somente será considerada concluída mediante a emissão de atesto na Nota Fiscal, expedido pelo setor de recebimento, através do carimbo padrão.

5.6. O prazo estabelecido no item 8.4 poderá ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administração.

5.7. O Fornecedor se comprometerá em manter durante toda a execução deste instrumento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES

6.1. O licitante que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar documentação exigida no edital, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, atrasar injustificadamente o início do fornecimento, descumprir total ou parcialmente as obrigações previstas, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados à Administração Pública, e eventuais responsabilidades civis e criminais:

- a) Advertência;
- b) Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação;
- c) Suspensão de contratar com o Município por 05 (cinco) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto pendurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RESCISÃO:

7.1. A inexecução, total ou parcial, da Ata de Registro de Preços ensejará a sua rescisão, com as consequências contratuais previstas na Lei nº 8.666/93;

7.2. A Fornecedorora poderá rescindir administrativamente a respectiva Ata de Registro der Preços, nas hipóteses previstas na Lei nº 8.666/93;

7.3. Nas hipóteses de rescisão com base em qualquer das hipóteses da Lei 8.666/93, não cabe ao Município direito a qualquer indenização.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização do objeto deste instrumento será exercida pelo Fiscal de Contratos O **Sr. RAISSANDER FERMO DALMAGRO**, designado na **portaria nº 34 de 02 de Março de 2017**, responsáveis pela fiscalização desta Ata de Registro de Preços.

8.2. Em caso de divergência entre a AFM e a Nota Fiscal/Fatura ou entre os produtos efetivamente entregues, o Fornecedor será notificado para retirá-los imediatamente, sendo a ocorrência comunicada a SSA para adoção das providências cabíveis.

8.3. A ação ou omissão, total ou parcial, da Fiscalização por parte do Estado não eximirá o Fornecedor da total responsabilidade na execução deste fornecimento.

13. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

13.1. O Fornecedor se obriga a proceder à prestação do serviço, objeto deste instrumento na conformidade do constante no Edital, e que, com seus anexos, integra este termo, independentemente da transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

14. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

14.1. O Município não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente instrumento.

15. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR

15.1. O cancelamento será precedido de processo administrativo a ser examinado pelo órgão gerenciador, sendo que a decisão final deverá ser fundamentada.

15.2. O registro do Fornecedor poderá ser cancelado, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da notificação, quando:

I – o Fornecedor não cumprir as exigências contidas no Edital, na Ata de Registro de Preços, Autorização para Fornecimento de Material e Contrato;



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA

Estado da Bahia

II - o Fornecedor, injustificadamente, deixar de firmar o contrato decorrente do Registro de Preços;
III - o Fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato, decorrente do Registro de Preços, por um dos motivos elencados nos incisos I a VIII do art. 78 da Lei n.º 8.666/93.

15.3. Os preços registrados poderão ser cancelados ou suspensos temporariamente nas seguintes hipóteses:

I - quando se tornarem superiores aos praticados pelo mercado;

II - por razões de interesse público, devidamente fundamentado.

15.4. A comunicação do cancelamento do registro do Fornecedor será feita por escrito, juntando-se o comprovante de recebimento nos autos que deram origem ao registro.

15.5. No caso do Fornecedor encontrar-se em lugar ignorado, incerto ou inacessível, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da data da publicação.

15.6. O Fornecedor poderá pedir o cancelamento do preço registrado, mediante solicitação por escrito, desde que comprove estar definitiva ou temporariamente impossibilitado de cumprir as exigências do instrumento convocatório que deu origem ao Registro de Preços.

15.7. A solicitação do Fornecedor para cancelamento do Registro de Preços não o desobriga do fornecimento dos produtos até a decisão final do órgão gerenciador, a qual deverá ser prolatada no prazo máximo de 30 (trinta) dias, facultada ao Estado a aplicação das penalidades previstas no instrumento convocatório e na presente Ata.

15.8. Enquanto perdurar o cancelamento poderão ser realizadas novas licitações para a aquisição dos bens constantes do Registro de Preços.

16. DO FORO

16.1. Fica eleito o foro da comarca de Una, Estado da Bahia, para dirimir eventuais conflitos originados pela presente Ata e pelo futuro contrato, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que possa ser.

Una (BA), 20 de MARÇO de 2019.

Tiago Birschner
Município de Una

**OKEY MED DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS LTDA**
Fornecedor

Testemunhas:

CPF/RG:

CPF/RG: